
 

 

 

Opisy: 

 

Souhrn opisů o koupi  

 

Domu č. 39 

 

v Černousech od roku 1795 
 

Z rodinného archivu sepsal a přeložil: Klaus Pulec
©

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1920 
 s majitelem domu je Antonem Erteltem – cestmistr. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1930  
Již s elektrickou přípojkou, ale doškovou střechou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1940 

 



 

Můj pra…praděd: 
 

Joseph  Örtelt 
 

Fojt 
 

 

  

*  ??? 

 

    ??? 

 

 Pohřben ??? 

 

 Ženatý s: ??? 

 

 Děti:  ??? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dne 1. srpna 1795 koupil můj prapraděd Josef Örtelt, Fojt v Černousích, s milostivým 

souhlasem hraběte Clam Galaského panství od „Frýdlantského hospodářského úřadu“ kus 

pole, z pozemků Černouské vrchnosti, zvané „U vesského mostu a Ostrické hranici“. 

Pozemek měl toho času rozlohu 2 jitra 528 sáhů nebo 7 měřic, za kupní sumu 307 Zlatých 

v hotovosti. 

Zároveň bude platit panu Georgie et Galli 10 Zlatých 30 Krejcarů základního úroku a to od 

roku 1797 v půlročních splátkách, do výsostné důchodové pokladny. 

 

 

Stalo se v úřední kanceláři ve Frýdlantu dne 8. VI. 1796 

 

 

Christian Philipp hrabě      Joseph Örtelt 

       Clam Gallas               Fojt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dne 8. června 1796 se ucházel o svolení při vysokém hraběcím úřadu postavit obytný dům při 

„Vesské kostelní cestě“, na pozemku, který byl v dočasném nájmu boleslavského Scholtese. 

Toto mu bylo 27. srpna 1796 povoleno a stvrzeno zápisem do pozemkové knihy. Josef  Örtelt 

se za poskytnutý úvěr zavazuje k 13ti denní ruční robotě za rok, nebo zaplacení 1 Zlatý 34 

Krejcarů, taktéž 10 Krejcarů na chudé a taktéž úrok pro Georgie et Galli 1 Zlatý. Celkem 

zaplatit 1 Zlatý 5 Krejcarů na důchodové mé konto, navíc postavit kamenný komín. Pokud 

budou splněny tyto požadavky, milostivě povoluji jeho žádost.  

 

Černousy dne 27. srpna 1796 

    Clam i. v. Gallas 

 

 

 

 

Dne 20. dubna 1797 jsem zakoupil od Černouské vrchnosti 2 kusy pozemku tak zvaného 

„pole vedle lužní louky“, které mají celkovou rozlohu 1386 sáhů za kupní cenu 63 Zlatých. 

Závazně na věčné časy budu platit základní úrok Georgie et Galli ve výši 4 Zlaté 30 Krejcarů 

od roku 1798 počínaje v pololetních splátkách. 

 

 

 

 

Stalo se v úřední kanceláři dne 20. IV. 1797 

 

Hrabě Christian Philips        Joseph Örtelt  

     Clam Gallas                Fojt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 8. července 1801 jsem zakoupil část louky od Černouské vrchnosti z pozemku zvaného 

„před habartickou loukou“, která má rozlohu 396 sáhů – za kupní cenu 30 Zlatých. 

Závazně na věčné časy budu platit zvláštní úrok ve výši 1 Zlatý 30 Grošů od roku 1802 

počínaje v pololetních splátkách. 

 

 

 

 



 

Stalo se v úřední kanceláři dne 8. VI. 1801 

 

Hrabě Christian Philips        Joseph Örtelt  

      Clam Gallas               Fojt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dále koupil „rok a datum je neznámý“, pravděpodobně od nějakého Philippa Adlera 

z Boleslavi s vrchnostenským svolením pole zvané „vedle pozemku lužní louky“ o ploše 594 

sáhů v ceně 18 Zlatých.  

Závazně na věčné časy budu platit základní úrok ve výši 1 Zlatý 45 Krejcarů. 

 

 

 

         Datum neznámý 

 

 
Pozemková 

kniha 
Označení druhu Označení Plocha Kupní cena Nájemné Zakoupeno dne Poznámka 

181/509 
185 

183/509 

188/509 

Pole 
Pole 

Louka 

Pole 

U mostu ve Vsi 
Vedle lužní louky 

Před habarticlou loukou 

Vedle louky 

2 jitra 528 sáhů 
         1386 sáhů 

           396 sáhů 

           594 sáhů 

  307 Zlatých 
    63 Zlatých 

    30 Zlatých 

    18 Zlatých 

10Zl. 30Kr. 
   4Zl. 30Kr. 

   1Zl. 30Kr. 

   1Zl. 45Kr. 

1. VIII. 1795 
20. IV. 1797 

8. VI. 1801 

Neznámo 

 

   3 jitra 1304 sáhů   418 Zlatých 17Zl. 35Kr.   

Celková výměra:  2 jitra 2 měřice 238 sáhů 

Kupní cena:  418 Zlatých 

Základní úrok:  17 Zlatých 35 Krejcarů rovněž i 10 Krejcarů na potřebné 13 dní ruční roboty 

 

 



 

 

 

 

 

 

Můj pra…praděd: 
 

Joseph  Ertelt 
 

Fojt 
 

 

  

*  ??? 

 

    ??? 

 

 Pohřben ??? 

 

 Ženatý s: ??? 

 

 Děti:  ??? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dne 18. ledna 1821 prodal můj pra…děd svému svobodnému synovi Josephu Erteltovi 

své zahradní hospodářství, „dům s chlévem, stodolou a polnostmi“, o rozloze 2 jitra 528 sáhů           

7 měřic zvané „u vesského mostu“ za 500 Zlatých ve stříbře, dále kupující zaplatí dědický 

podíl, který je jeho otcem odsouhlasen, uzavřený dle manželské smlouvy mezi jeho otcem 

Josephem Erteltem a jeho 2. manželkou. Jedná se o svatební věno jeho zemřelé matky 

Theresie Erteltové ve výši 300 Zlatých a v hotovosti 100 Zlatých. Zbytek 100 Zlatých zaplatí 

kupující ve 2 ročních splátkách v roce 1822 a 1823. Dále se kupující a všichni další majitelé 

zavazují po další léta k placení “Vznešené frýdlantské úřední rentě“ platit pozemkový 

poplatek ve výši 10 Zlatých 30 Grošů, zaplatit Georgi a Galli poplatek ve výši 14 Grošů, na 

potřebné 10 Grošů, rovněž tak ročně vykonat 13ti denní ruční robotu. 

Jako výměnek vyžaduje prodávající doživotní „svobodné ubytování, dřevo a osvětlení, dále 

pro sebe po další léta si prodávající vymiňuje 2 korce louky, které dají otýpku sena, 2/4 korce 

ječmene, 15 St másla, 3 Stříbrné na mléko a 4 díly ovoce“. 

Kupující obdrží: 1 krávu, 1 selský vůz k zapřažení s příslušenstvím, 1 sekyru, 1 pilu, 1 

bečku, 1 vidle na hnůj, 1 motyku, 1 věrtel, 1 lopatu na obilí, 2 pytle na obilí, 2 drátěná síta, 2 

trakaře, 1 vidlici k peci, 1 požární nádobu, 1 polní motyku, 1 motyku na pařezy, 1 rýč, 1 

trakař na seno, 1 dřevěné kolečko, 1 šťouchadlo na řepu, 1 sekeru, 1 pilu na kácení, 1 stůl, 2 

dřevěné židle, 2 dížky, 1 pár konví na vodu, 1 máselnici s příslušenstvím, 1 místo pro muže a 

1 místo pro ženu v kostele ve Vsi. 

Současně koupil ve stejný den 18. I. 1821 od svého otce, dle svolení milostivé 

vrchnosti, 2 kusy pole „zvané vedle lužní louky“ o rozloze 1386 sáhů za 100 Zlatých ve        

 2 ročních splátkách. Termín 1824 a 1825 po 50 Zlatých se základním úrokem 5 Zlatých 60 

Krejcarů.  

 

 

      V Černousích dne 18. ledna 1821 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dále zakoupil, “s milostivým svolením vrchnosti“, dne 25. III. 1821 louku „zvanou před 

habartickou loukou“ o rozloze 396 sáhů za 50 Zlatých ve stříbře v hotovosti, s úrokem 1 Zlatý 

30 Krejcarů. 

Současně zakoupil s “milostivým svolením vrchnosti“ od svého otce v stejný den pole „zvané 

vedle lužní louky“ o rozloze 594 sáhů za 60 Zlatých ve stříbře v hotovosti, s úrokem 1 Zlatý 

45 Grošů. 

 

 

        V Černousích dne 25. března 1821 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pozemková 

kniha 
Označení druhu Označení Plocha Kupní cena Nájemné Zakoupeno dne Poznámka 

 
181/509 

185 

183/509 
188/509 

 
Pole 

Pole 

Louka 
Pole 

 
U mostu ve Vsi 

Vedle lužní louky 

Před habartickou loukou 
Vedle lužní louky 

     
2 jitra 528 sáhů 

          1386 sáhů 

            396 sáhů 
            594 sáhů 

Včetně domu 
500 Zlatých 

100 Zlatých 

   50 Zlatých 
   60 Zlatých 

 
10Zl. 30Kr. 

   5Zl. 60Kr. 

   1Zl. 30Kr. 
   1Zl. 45Kr. 

 
18. I. 1821 

18. I. 1821 

25. III. 1825 
25. III. 1825 

 

   3 jitra 1304 sáhů   710 Zlatých 18Zl. 65Kr.   

Celková výměra:  3 jitra 2 měřice 238 sáhů 

Kupní cena:  710 Zlatých 

Daň z pozemku  18 Zlatých 65 Krejcarů rovněž i 10 Krejcarů na potřebné a 13 dní ruční roboty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Můj pra…praděd: 
 

Joseph  Ertelt 
 

Malorolník 
 

 

  

*  1. prosince 1821 

 

    27. září 1911 

 

 Pohřben ve Vsi 

 

 Manželka: Veronika  

  

 

 Děti z 1. manželství:  Julius 

     Josef 

     Franz 

 

 Děti z 2. manželství:  Anton 

     Anna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Dne 25. června 1860 prodal můj praděd Joseph Ertelt synu Josefovi Erteltovi zahradní 

hospodářství a k tomu patřící pozemky „o rozloze 3 jitra 2 měřice 238 sáhů“ za 1600 Zlatých 

rakouských. 

Kupující zaplatil v hotovosti svému otci 600Zlatých rakouských a zavazuje se splácet 

v šestnácti pravidelných bezúročných ročních splátkách na “Martina“ ve výši 62,50 Zlatých 

rakouských. 

Prodávající si vymiňuje doživotní svobodné bezplatné ubytování bezplatné vytápění a 

osvětlení, komůrku nad obytnou místností zařídit k pohodlí tak, aby mohl postavit  postel 

v obytné místnosti v každé roční době na východní straně, zajistit každoročně 3 měřice           

3 čtvrtiny dobrého žita, 3 čtvrtiny ječmene, nebo vyplatit za nejvyšší libereckou tržní cenu, ze 

sklizně žita a ječmene 3 snopy, dále třetí díl odevzdat, dále 26 st másla, 4 měřice brambor a 

týdně 2 díže mléka. Místo na sýpce vpravo, 4. díly na skladování obilí, ve sklepě u okna místo 

na brambory, 4. díly v kůlně na dřevo, dále pokud nebudu spokojen se zaopatřením posluhou, 

vezmu si k sobě muže nebo ženu k posluze a tato osoba bude v domě trpěna, pro svého 

svobodného bratra Franze Ertelta zajistit ubytování při bezplatném topení a osvětlení 

v komůrce nad chlévem a zajistit pohodlné a plnohodnotné ubytování a bezplatné uložení 

osobních věcí. 

Kupující získá 2 krávy, 1 vůz včetně sena a dřevěných žebřin s 4 řetězy k postroji,              

1 napínací řetěz, prkna na hnůj, pluh, brány na vláčení, pluh na brambory, dřevěné brány,       

1 trakař na seno, 1 vidle na hnůj, 1 sekyru, pilu, nástěnné hodiny, 1 stůl, obilní síto, trakař, 

cep, zásobník na obilí a řetěz na brzdění vozu, dále 2 místa k sezení v kostele ve Vsi avšak po 

dobu pokud bude prodávající žít mužské místo patří k jeho vlastnímu užívání.  

 

 

       Ve Frýdlantu dne 25. července 1860 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pozemková 

kniha 
Označení druhu Označení Plocha Kupní cena Nájemné Zakoupeno dne Poznámka 

 

181/509 

185 

183/509 

188/509 

 

Pole 

Pole 

Louka 

Pole 

 

U mostu ve Vsi 

Vedle lužní louky 

Před habartickou 

loukou 
Vedle lužní louky 

     

2 jitra 528 sáhů 

          1386 sáhů 

            396 sáhů 

            594 sáhů 

Včetně domu     

1600Zlatých 
rakouských 

 
25. července 

1860 

 

   3 jitra 1304 sáhů  .   

Celková výměra:  3 jitra 2 měřice 238 sáhů 

Kupní cena:  1600 Zlatých rakouských včetně domu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katastrální mapa z roku 1843 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Můj praděd: 
 

Anton  Ertelt 
 

Cestář 
 

 

  

*  6. června 1867 

 

    září 1945 

 

 Pohřben ve Vsi 

 

 Manželka: Antonia Burger z Pertoltic  

   * 12. února 1868 

    17. ledna 1937 

    

 Děti:  Franz * 6. července 1888  2. května 1936 

   Josef * 7. června 1893 

   Anton  * 25. června 1898 

   Anna * 2. listopadu 1903 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dne 31. března 1898 prodal můj praděd Josef Ertelt svému synovi Antonu Erteltovi 

zahradní hospodářství č. p. 39 se všemi k tomu patřícími pozemky, o rozloze 3 jitra 1304 sáhů 

za 2000 Zlatých rakouských. 

Kupující zaplatí svému otci 500 Zlatých rakouských v hotovosti a zavazuje se zbytek      

1500 Zlatých rakouských splácet prodávajícímu při 4½ % zúročení v půlročních splátkách 

s půlroční výpovědí. 

Prodávající požaduje svobodné ubytování při bezplatném otopu a osvětlení, v zimě 

postel u čelní stěny v obytné místnosti s možností ustlání a vyprání prádla, dále komůrku nad 

chlévem k doživotnímu užívání a prodávající si vymiňuje, že kupující mu podá stravu na stůl. 

V případě, že mu nebude strava vyhovovat, zaplatí kupující týdně 1 Zlatý 50 Krejcarů. 

Kupující obdrží 2 krávy dále veškeré pořizovací díly a veškerý majetek a prodávajícímu 

zůstane pouze osobní oblečení, prádlo, postel a skříň na prádlo. 

 

 

        Ve Frýdlantu dne 31. III. 1898 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V roce 1905 byla provedena přístavba v zadní části domu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asi v roce 1926 byl do domu zaveden elektrický proud. 220V jedna fáze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pozemková 

kniha 
Označení druhu Označení Plocha Kupní cena Nájemné Zakoupeno dne Poznámka 

181/509 
185 

183/509 

188/509  

Pole 
Pole 

Louka 

Pole 

U mostu ve Vsi 
Vedle lužní louky 

Před habartickou loukou 

Vedle lužní louky 

2 jitra 528 sáhů 
          1386 sáhů 

            396 sáhů 

            594 sáhů 

včetně domu 

2000Zlatých 
rakouských. 

 31. března 1898 

 

   3 jitra 1304 sáhů  .   

Celková výměra:  3 jitra 2 měřice 238 sáhů = 2 hektary 19 arů 29m
2 

Kupní cena:  2000 Zlatých rakouských, včetně domu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jmenovka z kostela ve Vsi. 

Ještě dnes je zde umístěna 



 

 

 

 

 

Můj děda: 
 

Anton  Ertelt 
 

Zaměstnanec železnice 
 

 

  

*  25. června 1898 

 

    30. 11. 1957 

 

 Pohřben: v Hohenfichte (Německo) 

 

 Manželka: Helene Meißner – Mladé Buky  

 *   21. 10. 1899 

    3. 5. 1982 

    

 Děti:  Helena  

* 29. prosince 1921  

 27. září 2004 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dne 3. března 1931 prodal a předal Anton Ertelt cestář svému synovi Antonu 

Erteltovi, zaměstnanci železnice a jeho manželce Helene Ertelt – (na základě kupní smlouvy 

ze dne 31. III. 1898) – příslušné zahradní hospodářství včetně polí a luk, tak jak nemovitost 

stojí a leží, 2 kozy a potřebné méně hodnotné pole, nářadí, za kupní cenu 12 000Kč. 

Kupující přebírají požadavky k samostatnému splacení a zúročení zapsaných realit: 
 

a) 1. Antonii Ertelt částku ve výši       800Kč 

2. Okresní spořitelně v Raspenavě částku ve výši   302Kč 

3. České záložně v Liberci částku ve výši   4289Kč 
 

b) Zbytek v hodnotě       6600Kč 

s 5% ročním zúročením, úroky splácet vždy ke dni 1. ledna a 1. července, kapitál je splácen 

proti půlroční možnosti výpovědi smlouvy. 

 

Prodávající si vymiňuje a doživotně smluvně sjednává, stejně tak pro svoji manželku 

Antonii Ertelt právo svobodného užívání bytu a výměnku.  

 Svobodný a neomezený pobyt v celém domě a bytové právo v obytné místnosti na 

východní straně, užívání dvou menších komůrek ležících nad klenbou, ve stodole odpovídající 

místo pro skladování silniční trávy, případně na trámech v přístodůlku, místo ve stodole pro 

uložení ručního vozíku, místo v malé kůlně pro uložení uhlí, ve velké kůlně pro uložení dřeva, 

užívání místa pro bělení prádla a také místo pro zpracování a uložení dřeva, volný přístup 

k němu, právo na nabírání a užívání vody. Plochu k užívání o výměře 10m
2
 u domu pro 

pěstování zeleniny a 400kg dobře ručně vybraných jedlých brambor. 

 Každodenní opatrování a péči ve zdraví i při nemoci, praní prádla a čištění oděvů a 

ošetřování při nemoci. 

 

 

        Frýdlant dne 3. března 1931 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V roce 1934 byla došková krytina střechy nahrazena betonovou taškou z Raspenavy, která 

slouží do dnešní doby. 

 
Pozemková 

kniha 
Označení druhu Označení Plocha Kupní cena Nájemné Zakoupeno dne Poznámka 

243/6 

233/8 
209 

198/3 

198/1 
197/1 

193 

192 
51 

Pole 

Pěšina 
Louka 

Louka 

Louka 
Pole 

Zahrada 

Louka 
Obytný dům 

 

   U nádraží 
Louka u Smědé 

Pěšina (státní hranice) 

Louka u studně 
Pole u smrku 

Vepředu u zahrádky 

 
Obytný dům 

25a 78m2 

       66 m2 
17a 66 m2             

       34 m2  

  3a 81 m2  
10a 33 m2 

       76 m2 

  9a 86 m2 

  2a 73 m2 

 
včetně domu 

12 000Kč 

 

 3. března 1931 

 

   71a 93m2  .   

Celková výměra:  71a 93 m
2 

Kupní cena:  12 000Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

V roce 1945 byl dům konfiskován podle dekretu 108/45Sb. Z důvodu německého občanství 

jeho majitele a stal se majetkem Československého státu – Místního národního výboru 

Černousy. Vystřídalo se zde několik nájemníků, nejdéle zde bydlel p. Cimbál až do roku 

1960. 

 

 

 

Dne 30. 5. 1960 tento dům koupili od Československého státu za 3 539,20Kč manželé 

 

 

Rudolf Pulec a Helena Pulcová roz. Erteltová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tím se vrátil rodinný majetek do rukou dědiců stavitele tohoto domu spolu s pozemky. 

 
Pozemková 

kniha 
Označení druhu Označení Plocha Kupní cena Nájemné Zakoupeno dne Poznámka 

198/1 

197/1 

193 

192 

51 

Louka 

Pole 

Zahrada 

Louka 

Obytný dům 

Louka u studně 

Pole u smrku 

Vepředu u zahrádky 

 

Obytný dům 

  3a 81 m2  

10a 33 m2 

       76 m2 

  9a 86 m2 

  2a 73 m2 

 

včetně domu 

3 539,20Kč 
 

 30. května 1960 

 

 

 

 

 

Po smrti obou majitelů zdědili dům s pozemky jejich děti Klaus Pulec a Hana Suržinová roz. 

Pulcová. Po jejich vzájemném vyrovnání nyní vlastní dům Hana Velclová roz. Suržinová. 

 
Pozemková 

kniha 
Označení druhu Označení Plocha Kupní cena Nájemné Zakoupeno dne Poznámka 

197/1 

193 

192 

51 

Pole 

Zahrada 

Louka 

Obytný dům 

Pole u smrku 

Vepředu u zahrádky 

 

Obytný dům 

  10a 33 m2 

       76 m2 

  9a 86 m2 

  2a 73 m2 

   

 

 

 



 

 

 

Z tohoto vyplývá, že tento dům je až na přerušení 15ti let v držení dědiců jeho zakladatele po 

dobu 8. generací – 220let. 

 

 

 

 

 
Z rodinného archivu přeložil a sepsal Klaus Pulec©  

pulecklaus@atlas.cz    

 

mailto:pulecklaus@atlas.cz

